
Abstrakt	

	
	 Diplomová	práce	se	zabývá	tématem	budování	zahraniční	zpravodajské	sítě	a	její	

činnosti	 za	 první	 světové	 války	 (1914–1918)	 na	 příkladu	 listů	 Československá	

samostatnost	 a	 La	 Nation	 Tchéque.	 V	úvodu	 práce	 jsou	 zmapovány	 kroky	 Tomáše	

Garrigua	Masaryka	 po	 jeho	 emigraci	 v	roce	 1914.	Masaryk	 byl	 ústřední	 postavou	 celé	

zahraniční	akce,	práce	se	ale	zabývá	i	dalšími	představiteli	zahraničního	odboje,	kterými	

byli	 například	 Lev	 Sychrava,	 jenž	měl	 vydávání	 listu	 Československá	 samostatnost	 po	

celou	dobu	na	starosti,	nebo	Ernest	Denis,	který	spolu	s	Edvardem	Benešem	redigovali	list	

La	Nation	Tchéque.	Práce	se	opírá	především	o	archivní	prameny	se	zvláštním	zřetelem	

na	fond	Redakce	Československá	samostatnost	a	La	Nation	Tchéque,	který	je	uložen	ve	

Vojenském	 historickém	 archivu.	 Tento	 fond	 obsahuje	 korespondenci	 obou	 redakcí,	

koncepty	článků	pro	oba	listy	a	další	pomocné	materiály,	ze	kterých	se	utvářel	obsah	obou	

listů.	Obsah	celého	 fondu	 je	v	práci	postupně	odhalován.	V	závěru	práce	 je	zpracována	

případová	 studie	 na	 téma	 propagandy	 československé	 věci	 v	obsahu	 Československé	

samostatnosti	 na	 příkladu	 konkrétní	 události,	 kterou	 je	 Manifest	 českých	 spisovatelů	

z	května	1917	a	následující	Prohlášení	Českého	svazu	na	Říšské	radě.		

 


